canlandırılması, somutlaştırılarak akılla idrak edilir hale getirilmesidir. Bir

şeyi zihinde imge oluşturacak surette yazı ve sözle tarif etmeye de “edebî

tasvir” denmektedir (İbn Manzûr, h. 1414, IV: 473; Curcânî, 2007: 123;

Devellioğlu, 1982: 1243).

Kültür ve medeniyetimizin önemli şahsiyetlerinden Yunus (öl.

720/1320) ve Mevlana’nın (öl. 672/1273) divanlarında edebî bir sanat türü

olarak şahit olduğumuz teşbih ve tasvir örneklerini çoğu dünya dillerinde de

görmek mümkündür. Teşbihin söze güzellik katmaya, ifadelerin etkisini

artırmaya, konunun akla yakınlaştırılması ve muhatabın daha iyi anlamasına

dönük maksatları bulunmaktadır.

İslam bilginleri nâzil olan âyetlerin hangi sureye, hangi âyetin önü veya

sonuna yerleştirileceğini vahiy kâtiplerine Hz. Peygamberin bildirdiği

konusunda yani Kur’ân âyetlerinin tertibinin tevkifîliği hususunda görüş

birliği halindedir (Zurkânî, 2005, I: 309; Ayrıca bk. Suyûtî, 2007: 159). el-

Ferrâ (öl. 207/822) ve Ebû Ubeyde Ma‘mer b. el-Müsennâ (öl. 209/824) gibi

ilk tefsir çalışmaları ile bugüne kadarki tefsir ve yorumlarda daha çok

Kur’ân’ın kelime, terkip, cümle vb. edebî ve belâğî yönü üzerinde durulmuş

olsa da Kur’ân salt bir edebiyat değil hayattır (İzzetbegoviç, 2010: 21).

Bununla birlikte Kur’ân’ın hidâyet yönünü öne çıkaran, içtimaî tefsir

ekolleri ve surelerin nüzul sırasına göre incelendiği tefsirlerde de Kur’ân

sure ve âyetlerindeki tenasüp, insicam ve irtibata işaret edildiği

görülmektedir. Kur’ân’ın edebî özelliklerinden biri olan bu konuda bazı

âlimler müstakil eserler kaleme almışlardır. el-Garnâtî’nin (öl. 708/1308) el-

Burhân Fî Tenâsubi’s-Suveri’l-Kur’ân’ı, el-Bikâî’nin (öl. 885/1480)

Nazmu’d-Durer Fî Tenâsubi’l-Ây ve’s-Suver’i, es-Suyûtî’nin (öl. 911/1505)

Tenâsuku’d-Durer Fî Tenâsubi’s-Suver’i bu alandaki eser ve müelliflerden

birkaçıdır.

Tefsir ve kıraat literatüründe Kur’ân âyetlerindeki son kelimeye,

içinde bulunduğu âyeti kendisini izleyen âyetten ayırdığı için “fâsıla”, son

harfine de “harfü'l-fâsıla” denilmiştir. (Zerkeşî, 1957, I: 53; Ayrıca bk.